
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH NINH THUẬN 

 

           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /KH-UBND      Ninh Thuận, ngày      tháng  6  năm 2023 

  
 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu 

xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu dân cư Tây Bắc, thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm, tỉnh Ninh Thuận 

 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017; 

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ Quy 

định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/08/2019 của Chính phủ Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 về 

lập, thẩm định, phê duyệt về quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 

44/2015/NĐ-CP ngày 06/05/2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch 

xây dựng; 

Căn cứ Quyết định số 48/2020/QĐ-UBND ngày 09/11/2020 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành quy định về lập, thẩm định, phê duyệt, quản lý quy hoạch 

xây dựng, quy hoạch đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc phê duyệt Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu xây 

dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu dân cư Tây Bắc, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, 

tỉnh Ninh Thuận; 

Để thực hiện có hiệu quả Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu xây 

dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu dân cư Tây Bắc, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, 

tỉnh Ninh Thuận, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện quy hoạch 

cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

- Cụ thể hóa và khớp nối với nội dung đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chung 

thành phố Phan Rang – Tháp Chàm đến năm 2025 tầm nhìn đến năm 2050.  

- Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu dân 

cư Tây Bắc, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm, trên cơ sở khai thác các lợi thế 

về vị trí địa lý và mối liên kết với các khu vực lân cận, hiện trạng hạ tầng kỹ thuật 

để đề xuất các giải pháp quy hoạch nhằm hình thành một không gian đô thị có 

chất lượng sống tốt và có năng lực phát triển kinh tế; tạo dựng một đô thị cửa 

ngõ, kết nối với thành phố Nha Trang về phía Bắc, theo trục đường Quốc lộ l, 

thúc đẩy sự phát triển của khu vực phía Tây Bắc thành phố kết nối với cao 
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nguyên Lâm Viên, Đà Lạt theo trục Quốc lộ 27, tham gia tích cực vào quá trình 

phát triển chung của toàn tỉnh. 

- Là cơ sở pháp lý để xác định dự án đầu tư xây dựng, kêu gọi đầu tư và lập 

quy hoạch chi tiết dự án khu đô thị, quản lý trật tự xây dựng và kiểm soát phát 

triển đô thị theo quy hoạch trên địa bàn. 

2. Yêu cầu: 

- Đồ án quy hoạch cần được khẩn trương công khai, đảm bảo đúng quy 

định, đồng thời có sự phối hợp với các Sở, ngành, địa phương và các đơn vị có 

liên quan trong quản lý, tổ chức thực hiện quy hoạch. 

- Kế hoạch thực hiện đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, phù hợp thực tiễn đầu 

tư xây dựng, quản lý và phát triển làm cơ sở lựa chọn đầu tư có trọng tâm, không 

dàn trải, tập trung cho các dự án trọng điểm, hạ tầng khung tạo động lực phát 

triển cho khu vực phía Tây Bắc thành phố Phan Rang-Tháp Chàm, đồng thời hình 

thành khu vực đô thị cửa ngõ phía Tây Bắc của thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm theo định hướng Quy hoạch chung thành phố góp phần tạo sự đột phá, 

chuyển biến trong lĩnh vực quy hoạch, xây dựng, quản lý và kêu gọi đầu tư trên 

địa bàn. 

- Việc triển khai các án quy hoạch chi tiết xây dựng hoặc lập dự án đầu tư 

phải tuân theo định hướng quy hoạch phân khu đã được duyệt, phải đảm bảo tổ 

chức cơ cấu quy hoạch sử dụng đất, không gian, kiến trúc cảnh quan, hệ thống hạ 

tầng kỹ thuật,... phù hợp với mục tiêu phát triển là khu đô thị xanh, khu đô thị du 

lịch. 

- Kiểm tra giám sát có hiệu quả đối với các đồ án quy hoạch trong triển 

khai đầu tư xây dựng và quản lý quy hoạch xây dựng. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

1. Phạm vi và thời gian thực hiện 

Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố Phan Rang-Tháp 

Chàm tỉnh Ninh thuận, trong giai đoạn từ nay đến năm 2025 và những năm tiếp 

theo. 

2. Nội dung kế hoạch thực hiện 

Trên cơ sở nội dung Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu xây 

dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu dân cư Tây Bắc đã được phê duyệt, các Sở, ban, ngành 

chính quyền địa phương và các đơn vị có liên quan chủ động triển khai xây dựng 

kế hoạch của từng đơn vị phù hợp theo tính chất, mục tiêu và định hướng phát 

triển theo Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) 

Khu dân cư Tây Bắc đã xác định. Trong đó đặc biệt chú trọng đến các định hướng 

đã được xác định trong đồ án nhằm nâng cao chất lượng quy hoạch và đẩy nhanh 

tến độ các dự án đầu tư xây dựng, làm cơ sở xây dựng danh mục, lộ trình thực 

hiện đầu tư của các chương trình, đề án phát triển đô thị trong tương lai, phù hợp 

với định hướng quy hoạch chung xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm 

đến năm 2025 và tầm nhìn đến 2050, cụ thể như sau: 
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2.1. Đối với các dự án ưu tiên đầu tư 

  a) Định hướng phát triển các hạng mục: 

- Tạo sự kết nối giữa các đô thị thông qua các dự án giao thông: Nâng cấp 

mở rộng tuyến đường vào dự án và các hướng tuyến giao thông đường tránh, kết 

nối đi các khu vực lân cận. 

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế: Định hình các chức năng thương mại dịch 

vụ; khu vực công viên chuyên đề, các tòa nhà cao tầng là động lực quan trọng để 

phát triển kinh tế của đô thị. 

- Xây dựng mới các khu vực ở phía Tây Bắc của đồ án, chú trọng đầu tư 

Khu vực công viên trung tâm và các khu vực có yêu cầu kiến trúc cảnh.  

- Phát triển dựa trên các điều kiện cơ sở hạ tầng có sẵn, từng bước hình 

thành đô thị theo khung tổng thể đã định hướng, đồng bộ hệ thống hạ tầng cơ sở 

đảm bảo cho sự phát triển bền vững của đô thị. 

- Đầu tư công viên trung tâm gắn với các cụm công trình công cộng phức 

hợp, công trình dịch vụ du lịch, quảng trường cây xanh gắn liền với trục nhóm 

nhà ở hỗn hợp và các cụm biệt thự ven các tuyến đường lớn, các công viên quảng 

trường. Đầu tư các công trình ven tuyến đường Quốc Lộ 1A, tạo cảnh quan cho 

khu vực cửa ngõ vào thành phố. 

- Ưu tiên các dự án môi trường, kiểm soát sự ô nhiễm. 

b) Các dự án phát triển hạ tầng kỹ thuật: 

- Hoàn thiện các trục đường chính trong khu vực là tuyến đường chính kết 

nối từ các trục đối ngoại ven ranh dự án vào đô thị và kết nối đi trung tâm các khu 

vực lân cận. 

- Xây dựng đầu mối giao thông đô thị: Các tuyến giao thông đối ngoại kết 

nối khu vực với các tuyến đường Quốc lộ 1, tuyến đường Phan Đăng Lưu 

c) Các dự án phát triển hạ tầng xã hội: 

- Xây dựng trung tâm khu thương mại dịch vụ hỗn hợp nằm ở trung tâm 

khu vực và giáp các tuyến vành đai phát triển du lịch. 

- Đầu tư nâng cấp, cải tạo kiến trúc cảnh quan và nâng cao chất lượng các 

công trình văn hóa, công cộng cho đô thị. 

- Đầu tư xây dựng các Khu nhà cao tầng, các khu nhà ở xã hội trong khu 

vực quy hoạch, nhằm đảm bảo an sinh cho nhân dân trong quá trình kêu gọi đầu 

tư dự án tại khu vực. 

d) Các dự án phát triển du lịch cho khu vực: 

- Đầu tư xây dựng khu hồ cảnh quan kết hợp các hoạt động vui chơi giải 

trí, thúc đẩy phát triển du lịch. 

- Đầu tư xây dựng khu quảng trường - công viên chuyên để thúc đẩy dịch 

vụ vui chơi giải trí cho cộng đồng tại khu vực và thu hút khách du lịch. 

- Kêu gọi đầu tư khu dịch vụ du lịch các dịch vụ gắn kèm với khu vực công 

viên phía tây bắc 
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2.2. Đối với công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch xây dựng 

a) Cụ thể hóa các nội dung quy hoạch phân khu được duyệt thông qua việc 

tổ chức lập các hồ sơ: 

- Quy hoạch chi tiết sau khi kêu gọi đầu tư nhằm cụ thể hóa quy hoạch 

phân khu, định hướng và phân kỳ đầu tư có hiểu quả 

- Thiết kế đô thị các trục giao thông quan trọng: trục trung tâm, trục đối 

ngoại, trục đường lớn xung quanh các khu vực công viên 

- Rà soát điều chỉnh, lập mới quy hoạch chi tiết, tổng mặt bằng đối với các 

dự án thành phần (nếu có) 

b) Quản lý quy hoạch xây dựng: 

- Trong giai đoạn triển khai thực hiện dự án phải tuân thủ các quy định của 

đồ án quy hoạch phân khu được duyệt về chỉ tiêu kiến trúc quy hoạch như: Quy 

mô công trình, mật độ xây dựng, tầng cao công trình, chỉ giới đường đỏ, chỉ giới 

xây dựng… và các quy định khác theo Điều lệ quản lý quy hoạch xây dựng. 

- Trường hợp khi lập dự án xin điều chỉnh chỉ tiêu kiến trúc quy hoạch thì 

phải được Cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2.3. Đối với phát triển đô thị 

- Tổ chức lập các chương trình phát triển đô thị, nâng cấp đô thị, phát triển 

nhà ở phù hợp với định hướng và kế hoạch phát triển của tỉnh. 

- Xây dựng chương trình giám sát, kiểm soát bảo vệ cảnh quan môi trường 

trên phạm vi toàn đô thị và trong khu vực. 

- Các chương trình được đề ra dựa trên những đặc điểm, nhu cầu của địa 

phương như: Bảo tồn và đầu tư phát triển du lịch, khai thác tuyến du lịch cảnh 

quan - văn hóa - du lịch địa phương 

- Chương trình thích ứng với các tác động của biến đổi khí hậu. 

3. Một số nhiệm vụ thể để thực hiện quy hoạch 

3.1. Chỉ đạo thực hiện lập, thẩm định, phê duyệt các quy hoạch 

Dựa trên định hướng phát triển không gian tổng thể và các khu chức năng 

trong khu vực lập quy hoạch đã được phê duyệt để chỉ đạo thực hiện lập, thẩm 

định, phê duyệt các quy hoạch sau khi kêu gọi đầu tư. Tập trung đẩy nhanh tiến 

độ các đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng của các dự án trọng tâm như: Các dự án 

phát triển đô thị (Khu đô thị mới, khu tái định cư, chỉnh trang các khu dân cư...), 

các dự án du lịch cao cấp, các dự án hỗn hợp thương mại, dịch vụ, công trình 

công cộng đô thị tại khu trung tâm... 

3.2. Chỉ đạo triển khai các dự án ưu tiên đầu tư: 

Tập trung chỉ đạo lập danh mục, lộ trình kêu gọi đầu tư, đồng thời ưu tiên 

triển khai các dự án phù hợp theo định hướng quy hoạch đã xác định gồm các dự 

án phát triển đô thị (Khu đô thị mới, khu tái định cư, khu nhà ở xã hội...), các 

công trình công cộng đô thị tại khu công viên trung tâm, trước tiên tập trung một 

số nhiệm vụ:  
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- Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương có 

liên quan rà soát cập nhật khu vực lập quy hoạch vào chương trình phát triển nhà 

ở, chương trình phát triển đô thị giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 

2030 để tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chấp thuận danh mục các dự 

án kêu gọi đầu tư theo đúng quy định. Thời gian thực hiện từ năm 2023-2025. 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu bố trí nguồn vốn đầu tư công cho các 

dự án theo đúng quy định của Luật Đầu tư công, thực hiện việc tổng hợp, tham 

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành danh mục dự án có sử dụng đất theo Nghị 

định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ; Thực hiện thẩm định kế 

hoạch lựa chọn nhà đầu tư, kết quả lựa chọn nhà đầu tư theo Luật Đấu thầu và 

Nghị định số 25/2020/NĐ-CP ngày 28/02/2020 của Chính phủ; Luật đầu tư và 

Nghị định 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của chính phủ; phối hợp với Sở Xây 

dựng và các cơ quan có liên quan xem xét, xử lý các vấn đề liên ngành và thống 

nhất các nội dung quy hoạch để tích hợp trong quy hoạch tỉnh Ninh Thuận nhằm 

đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ và hiệu quả theo quy định của pháp luật. Thời 

gian thực hiện từ năm 2023-2025. 

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ động tổ chức cập nhật, thẩm định trình 

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, nghị quyết thu 

hồi đất. Thời gian thực hiện từ năm 2023-2025. 

- Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và địa 

phương có liên quan rà soát quy hoạch giao thông vận tải được tích hợp vào quy 

hoạch phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh do ngành chủ trì thực hiện để triển khai 

các dự án đầu tư mới và nâng cấp, cải tạo các tuyến đường trong khu vực đảm 

bảo phù hợp với cấp đường quy hoạch được duyệt. Thời gian thực hiện từ năm 

2023-2025. 

- Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang-Tháp Chàm chỉ đạo Ủy ban nhân 

dân phường Phước Mỹ, xã Thành Hải tăng cường công tác quản lý đất đai, trật tự 

xây dựng tại khu vực lập quy hoạch đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả. Phối hợp với Sở 

Tài nguyên và Môi trường đưa định hướng quy hoạch phân khu được phê duyệt 

vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện, thành phố giai đoạn 2021-2030 

để làm cơ sở kêu gọi đầu tư, triển khai các dự án. Thời gian thực hiện từ năm 

2023-2025. 

 - Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình Dân dụng và Công 

nghiệp phối hợp với các sở, ban, ngành và địa phương có liên quan triển khai lập 

hồ sơ, thủ tục mời thầu lựa chọn nhà đầu tư triển khai dự án tại theo Luật Đầu tư 

và các quy định hiện hành khác có liên quan của Nhà nước. Thời gian thực hiện 

từ năm 2023-2025. 

4. Các giải pháp thực hiện 

 - Tăng cường công tác quản lý xây dựng trong phạm vi ranh giới lập đồ án 

đã được phê duyệt.  

 - Xây dựng danh mục, lộ trình các dự án ưu tiên nghiên cứu đầu tư, phân 

kỳ đầu tư hợp lý các giai đoạn và có những giải pháp cụ thể, thiết thực nhằm thu 

hút vốn đầu tư.  
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 - Xây dựng và thực hiện các cơ chế, chính sách động viên, khuyến khích 

các thành phần kinh tế đầu tư vốn phát triển kinh tế, xã hội. 

 - Phổ biến, tuyên truyền công bố quy hoạch, nâng cao nhận thức đúng đắn 

của nhân dân, đặc biệt là người dân trong khu vực lập quy hoạch về sự cần thiết 

để thực hiện quy hoạch, từ đó tạo sự đồng thuận trong toàn dân góp phần giữ 

vững an ninh trật tự, phát triển kinh tế, xã hội.  

 - Triển khai các chương trình hợp tác với các địa phương trong tỉnh, các 

tỉnh lân cận và các tổ chức, nhà đầu tư nhằm đẩy mạnh liên kết phát triển kinh tế, 

xã hội. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Theo nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, Giám đốc các Sở, Ban, 

Ngành, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện để đảm bảo đưa các nội dung của Đồ 

án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu dân cư 

Tây Bắc, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận vào thực tế, phục 

vụ phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.  

2. Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận, Báo Ninh Thuận xây dựng 

chuyên đề để tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các thông tin về lý do, sự cần thiết, 

mục tiêu, định hướng quy hoạch Đồ án điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu 

xây dựng (tỷ lệ 1/2000) Khu dân cư Tây Bắc, thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, 

tỉnh Ninh Thuận để nhân dân hiểu và tạo sự đồng thuận cao trong quá trình thực 

hiện. 

 3. Sở Xây dựng làm đầu mối theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế 

hoạch này, định kỳ vào cuối Quý III hàng năm tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh về kết quả và tiến độ thực hiện kế hoạch của các đơn vị, đồng thời đề 

xuất bổ sung các nhiệm vụ cho phù hợp với tình hình thực tế trong quá trình triển 

khai Kế hoạch, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo. 

 Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, trường hợp phát sinh khó 

khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời phán ánh về 

Sở Xây dựng để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận:                                                                                                               
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);    

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Các cơ quan thuộc UBND tỉnh; 

- UBND thành phố Phan Rang – Tháp Chàm; 

- Cổng thông tin điện tử tỉnh; 

- Webside Sở Xây dựng; 

- VPUB: LĐVP, KTTH, BTCD. 

- Lưu VT.       TL 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 

Phan Tấn Cảnh 
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